
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO N. 6 ;}
Oggetto: RIAPERTURA dei termini dell’avviso pubblico di selezione per titoli e colloquio per
l’assegnazione di una borsa di studio per la figura professionale di Psicologo, finalizzata alla
realizzazione del Progetto di PSN anno 2016 “ L’approccio comunicativo relazionale
centrato sul paziente e la famiglia e la sua applicazione nel Pronto Soccorso Pediatrico e
U.O.C. di Pediatria dell’ARNAS Garibaldi”.

SETTORE : AA.GG., Sviluppo Organizzativo
e Risorse Umane
Bilancio 2018
Sub aggregato di spesa
C.E.
Reg.le al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sula-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l’Ufficio Riscontro .............................................

Il Responsabiledel Settore .....................................

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore .................................... e si iscrive nelle
pertinenti utilizzazioni del budget
Li .......................................................

L’ addetto alla verifica della compatibilità economica

Lista di liquidazionen'

Il Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Gian luca Roccella)

SettoreAA.GG.. Sviluppo Organizzativo e Risorse
Umane

Il Responsabile dell’istruttoria

Î)
Il Dirigente

(dott.
spensabiledel Settore

Seduta del giorno 22 G… lefl
Nei locali della sede legale dell’Azienda

Piazza SM. di Gesù, 5 Catania

iL COMMISSARIO
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N"390/serv. 1/S.G.
dell’US/2017, giusta art. 3, LR. N° 4 dell’1 Marzo
2017

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
D.ssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario

Del Dott. Francesco Giovanni Marangia

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che, con deliberazione n. 493 del 10/5/2018, nell’ambito del Progetto
di piano sanitario nazionale 2016 “L’approccio comunicativo relazionale centrato
sul paziente e la famiglia e la sua applicazione nel Pronto Soccorso Pediatrico e
U.O.C. di Pediatria dell’ARNAS Garibaldi”, è stato indetto un avviso pubblico di
selezione per titoli e colloquio per l’assegnazione di una borsa di studio da espletare
presso la U.O.D. del Pronto Soccorso Pediatrico del PO. Nesima, della durata di
ventiquattro mesi (24 mesi), a fronte di un compenso complessivo annuale di €.
25.000,00 destinata alla figura professionale di Psicologo;

Che contestualmente è stato approvato il relativo schema di awiso pubblico per
la figura professionale di Psicologo;

Che è stata nominata la Commissione per l’espletamento delle relative
procedure come di seguito specificato:

Dott. ssa Angela Fabiano Responsabile del progetto Presidente
Dott.ssa Sebastiana Giuffrida Componente
Dott. Antonino Palermo Componente
Sig.raM. Garozzo Segretario

Che il relativo bando è stato pubblicato sul sito INTERNET dell’Azienda in data
11/05/2018 con scadenza della presentazione delle relative domande fissata al giorno
26/5/2018 ;

Verificato che alla data di scadenza del 26/5/2018 non risultano pervenute
istanze;

Vista la richiesta del 5/6/2018 con la quale la Dott.ssa Angela Fabiano, nella sua
qualità di Psicologo Dirigente Referente del Progetto di PSN 2016 “ L’approccio
comunicativo relazionale centrato sul paziente e la famiglia e la sua applicazione
nel Pronto Soccorso Pediatrico e U.O.C. di Pediatria dell’ARNAS Garibaldi”, ha
chiesto di riaprire i termini dell’avviso medesimo;

Ritenuto pertanto di potere disporre la riapertura dei termini dell’avviso
pubblico di selezione per titoli e colloquio per l’assegnazione di una borsa di studio
destinata alla figura professionale di Psicologo, finalizzata alla realizzazione del
Progetto di piano sanitario nazionale 2016 “L’approccio comunicativo relazionale
centrato sul paziente e la famiglia e la sua applicazione nel Pronto Soccorso
Pediatrico e U.O.C. di Pediatria dell’ARNAS Garibaldi”, secondo i criteri previsti
nel precedente bando approvato con la superiore deliberazione n. 493 del 10/5/2018,
che, con il presente atto, vengono riconfermati sia nei requisiti di accesso che negli
argomenti oggetto del colloquio;

Ritenuto, inoltre, dovere confermare la Commissione già nominata con la
deliberazione n. 493 del 10/5/2018 sopracitata;



Valutata la legittimità da parte del Capo Settore Affari Generali, Sviluppo
Organizzativo e Risorse Umane;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore
Sanitario;

DELIBERA
Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:
Disporre la riapertura dei termini dell’avviso pubblico di selezione per titoli e

colloquio per l’assegnazione di una borsa di studio destinata alla figura
professionale di Psicologo, finalizzata alla realizzazione del Progetto di piano
sanitario nazionale 2016 “L’approccio comunicativo relazionale centrato sul
paziente e la famiglia e la sua applicazione nel Pronto Soccorso Pediatrico e
U.O.C. di Pediatria dell’ARNAS Garibaldi”, secondo i criteri previsti nel
precedente bando approvato con la superiore deliberazione n. 493 del 10/5/2018,
che, con il presente atto, vengono riconfermati sia nei requisiti di accesso negli
argomenti oggetto del lloquio. .

Confermare la Commissione nominata con la superiore delibe zione n. 493 del
10/5/2018;

Munire la presente della clausola della immediata esecutività.

ll Direttore Amministrativo Il irettor anitari ‘

_(Dott. GiovanniAnnino) .ssa Ann i o

Il Segretario

(Dotti.rancescoGio@]nniU&rangia)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell’Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al , ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93,

e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania,
]] Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionalealla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazioneè esecutiva:

Ximmediatanlente
[] perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

D a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
ovvmo
B) Per decorrenza del termine

Il Funzionario Responsabile



ARNAS
GARIBALD!
AZIENDA OSPEDALIERA … Nuevo
NAZIONALE E D|ALTA SPECIALIZZAZIONE

RIAPERTURATERMINI BORSA DI STUDIO PSICOLOGO

In esecuzione alla deliberazione n. éE 'i» del 2‘2.(o(, ! 20 43 l’ARNAS “Garibaldi” dispone
la riapertura dei termini dell’avviso pubblico di selezione per titoli e colloquio dei candidati aspiranti al
conferimento di una borsa di studio riguardante la figura professionale di Psicologo della durata di mesi 24,
finalizzata alla realizzazione del Progetto del Piano Sanitario Nazionale 2016, “ L’approccio comunicativo
relazionale centrato sul paziente e la famiglia e la sua applicazione nel Pronto Soccorso Pediatrico e
U.O.C. di Pediatria dell’ARNAS Garibaldi”.

L’attività dovrà essere espletata presso il Pronto Soccorso Pediatrico del PO. Nesima, secondo le
disposizioni impartite dalla Responsabile della U.O. medesima D.ssa Giuffrida Sebastiana, a fronte di un
compenso complessivo di €. 50.000,00 (€. 25.000,00 annui),

Possono partecipare alla presente procedura i candidati in possesso dei seguenti requisiti:
1. Laurea Specialistica in Psicologia;
2. Abilitazione all’esercizio della professione;
3. Iscrizioneall’ordine professionale degli psicologi;
4. Comprovata esperienza lavorativa elo frequenza volontaria presso i reparti di emergenza

pediatrica in strutture del SSN.
La mancanza di uno solo dei superiori requisiti comporta l’esclusione del candidato dalla procedura.

La Commissione, per la valutazione dei titoli e del colloquio, dispone di 20 punti così ripartiti:
6 punti ger i titoli:
fino a 2 punti per il voto di laurea;
fino a 4 punti per l'attività scientifica e di perfezionamento;

14 punti per la valutazione del colloquio

Il colloquio verterà sui seguenti argomenti:
Lineamenti di psicologia dell’età evolutiva;
Tecniche e metodologie dell’intervento psicologico con genitori e famiglie;
Criticità nell’esperienza genitoriale;
Il sostegno della genitorialità;
Le reazioni e i comportamenti individuali nelle situazioni di emergenza;
Elementi di Psicotraumatologia: il disturbo acuto da stress e il disturbo post traumatico da stress in età

evolutiva;
Il trauma vicario negli operatori;
Problematiche psicologiche al triage;
L’intervento psicologico di primo aiuto (Psychological first aid);
Maltrattamenti e abusi: interventi di supporto psicologico.

La graduatoria degli aspiranti verrà redatta in base ai punteggi risultanti dalla valutazione dei titoli
prodotti e del punteggio conseguito nel colloquio.

La domanda di partecipazione alla selezione, redatta in carta semplice e indirizzata al Commissario
dell'Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione “Garibaldi”, P.zza S. Maria di Gesù
N. 5, 95123 Catania, dovrà essere trasmessa esclusivamente mediante posta certificata al seguente indirizlo di
posta certificata: rotocollo. eneral ec.ao- aribaldi.ct.it, entro il termine perentorio di giorni 15,
decorrenti dalla pubblicazione del presente bando all’Albo Pretorio e sul sito dell’Azienda, a pena di
esclusione.

E’ fatto obbligo ai candidati di indicare nella domanda l’ indirizzo di posta elettronica certificato ed
individuale attivo (PEC) ove l’Amministrazione si riserva di inviare ogni comunicazione inerente la
procedura, compresa la convocazione al colloquio, che pertanto avrà valore di notifica a tutti effetti per tutti i
candidati che non avranno ricevuto comunicazione di esclusione.



Nella domanda i candidati dovranno indicare sotto la propria responsabilità:
cognome, nome, data e luogo di nascita;
il possesso della cittadinanza italiana;
il comune di iscrizione nelle liste elettorali;
i titoli di studio posseduti;
l’indirizzo dove ricevere le comunicazioni riguardanti la procedura, l‘indirizzo di posta elettronica e il
recapito telefonico.

Ai fini della valutazione dei titoli alla domanda dovranno essere allegati i seguenti documenti:
- @@ titolo di studio (Laurea, Specializzazione) con indicazione della votazione;
. curriculum formativo professionale;
' @@ pubblicazioni scientifiche o, in caso di pubblicazione in corso di stampa, il dattiloscritto con

dichiarazione di accettazione per la stampa sottoscritta dall'editore;
- @@ altri titoli ritenuti utili ai fini della graduatoria di merito, qauli corsi di aggiornamento,

congressi, seminari.
- elenco in carta semplice e in duplice copia della documentazione presentata datato e firmato.

La documentazione può essere prodotta in fotocopia, con dichiarazione di conformità all’originale o
autocertificata ai sensi e nei limiti del D.P.R. 445/2000, e deve essere corredata di fotocopia di valido
documentodi riconoscimento.

Le autocertificazioni relative ai titoli posseduti devono essere formulate in modo da consentire
all’Amministrazionela valutazione certa del documento o titolo cui si riferisce.

Le autocertificazioni riguardanti l’espletamento di servizi o di qualsiasi altra attività, devono
indicare in modo dettagliato data di inizio e fine del periodo di riferimento, il ruolo o il compito per il
quale sono stati esercitati e l’ente 0 Amministrazione presso i quali sono stati svolti.

L’assegnazione della borsa di studio avverrà a seguito di stipula di contratto tra il Commissario e il
candidato utilmente classificato nella graduatoria .

Le borse di studio non possono essere assegnate a titolari di altri incarichi di collaborazione per attività
di ricerca, a coloro che ricoprano un impiego con rapporto di lavoro dipendente pubblico o privato o che
comunque svolgano attività lavorativa in modo continuativo.

Fermo restando il divieto di cui sopra, le borse di studio, con un impegno orario massimo di 36 ore
settimanali (riducibili proporzionalmente in base all’importo finanziato), sono compatibili con altra attività,
purche' questa ultima non sia di intralcio all’attività e non sia sovrapponibile per impegno orario.

Il vincitore ha l’obbligo di stipulare una copertura assicurativa, a suo totale carico, per infortuni e
Responsabilità Civile verso terzi per le relative attività connesse.

Il vincitore dovrà essere in possesso di partita IVA e dovrà produrre il relativo documento
prima dell’inizio della relativa attività.

Il conferimento della borsa di studio non instaura alcun rapporto di dipendenza e l’importo percepito
non dà luogo a trattamento previdenziale ne’ a riconoscimenti automatici ai fini previdenziali.

Il pagamento del compenso mensile sarà corrisposto nel mese successivo all’attività di studio
espletata.

La eventuale rinuncia alla prosecuzione dell’attività riguardante la borsa di studio, da arte del
vincitore, dovrà essere formaliuata mediante un preavviso di 30 giorni.

L'Azienda si riserva la facoltà di revocare [’1ncarico medesimo, qualora ne ravvisi l’op /rtunità senza
che l’interessato possa sollevare eccezioni o vantare diritti di sorta

IL COMMISS
(Dott. Giorgio Giu '

PUBBLICATO IL 25 GIU' 20i6

SCADENZA IL 0 8 LUG. 2“…

Borsa di studio PSICOLOGO


